
Aufgrund von § 19 Abs. 2 S. 1, § 22 Abs. 2 S. 1 in 
Verbindung mit § 72 Abs. 2 Nr. 1 Brandenburgi-
sches Hochschulgesetzes (BbgHG) vom 
28.04.2014 (GVBl. I/14 Nr. 18), geändert durch 
Artikel 2 des Gesetzes vom 01.07.2015 (GVBl. 
I/15, Nr. 18) in Verbindung mit § 1 Abs. 1 der Ver-
ordnung über die Gestaltung von Prüfungsordnun-
gen zur Gewährleistung der Gleichwertigkeit von 
Studium, Prüfungen und Abschlüssen (Hochschul-
prüfungsverordnung – HSPV) vom 04.03.2015 
(GVBl. II/15, Nr. 12) in Verbindung mit § 13 Abs. 5 
Nr. 1 der Grundordnung der Europa-Universität 
Viadrina Frankfurt (Oder) vom 28.01.2015 (Amtli-
che Bekanntmachungen der Europa-Universität 
Viadrina Frankfurt (Oder) Nr. 01/2015, S. 1), zuletzt 
geändert durch Änderungssatzung vom 
27.01.2016 (Amtliche Bekanntmachungen der Eu-
ropa-Universität Viadrina Frankfurt (Oder) Nr. 
01/2016, S. 1) haben die Fakultätsräte der Juristi-
schen Fakultät, der Kulturwissenschaftlichen Fa-
kultät und der Wirtschaftswissenschaftlichen Fakul-
tät der Europa-Universität Viadrina Frankfurt (O-
der) die folgende Satzung erlassen1: 
 
 

Satzung vom 05.07.2017  
zur Änderung der Prüfungs- und 

Studienordnung 
für den Studiengang European 

Studies (Master) vom 30.01.2008 
 

 
Artikel 1 

 
Die  Prüfungs- und Studienordnung für den Studi-
engang European Studies (Master) vom 
30.01.2008 wird wie folgt geändert und gilt unter 
der Maßgabe dieses in einen konsekutiven Mas-
terstudiengang geänderten Studiengangs Euro-
pean Studies (Master): 
 

§ 2 S. 2 wird wie folgt geändert: 
 
Es handelt sich um einen konsekutiven Master-
studiengang.  

 
Artikel 2 

 
Diese Änderungssatzung tritt am Tage nach ihrer 
Veröffentlichung in den Amtlichen Bekanntma-
chungen der Europa-Universität Viadrina Frankfurt 
(Oder) in Kraft. 
 
 

 

                                                 
1 Der Präsident hat mit Verfügung vom 19.07.2017 seine Ge-
nehmigung erteilt. 


